
社会基盤マネジメント  科目等履修生募集のご案内	
 
	
 
各位  
  
拝啓  
	
 時下、ますますご盛隆のこととお喜び申し上げます。  
	
 本学では平成 28年度より、社会人対象の修士・博士プログラム「社会基盤マネジメントプロ
グラム」を開設しており、本年度は修士学生 13名、博士後期課程 5名の社会人学生が入学し
て、学習・研究されています。同プログラム関係のご案内をいたします。  
  
	
 4月からの科目等履修生の募集には、3種類ございます。  
1.このプログラムの一部科目により「履修証明プログラム」を開講いたします。4月から翌年 2
月までのプログラムで、単位認定されるとともに必要な 6科目（12単位）を修得すると、履修
証明証が発行されます。学位記と同様に法令で定められた厳格な証明です。このプログラムで単

位を取得したのち大学院に入学されると、課程修了のための単位として認められます。科目等履

修生（履修証明プログラム）として出願していただきます。  
2.「社会基盤マネジメントプログラム」内  特定の科目のみを履修して、単位取得・認定を必要
とする方につきましても受け入れています。科目等履修生（単位取得希望者）として出願してい

ただきます。  
3.単位取得・認定が不要な方を対象に聴講制度を設けました。手続きを簡素化しておりますの
で、こちらもぜひご検討下さい。科目等履修生（聴講希望者）として出願していただきます。  
  
    授業料や入学考査料はいずれも同様で、差はありません。  
1.および 3.は大学院修士課程への入学を想定しない方のための制度です。  
1.または 2.により科目等履修生として単位取得した後に大学院に課程として入学した場合、10
単位まで修了に必要な単位として認定されます。  
	
 リーフレットの pdfを添付いたしますので、ご高覧のうえご検討いただければ幸いです。  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 

敬具  
  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 平成 29年 2月  
  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 東京都市大学工学研究科	
 都市工学専攻  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 主任教授  吉田郁政	
   iyoshida@tcu.ac.jp  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 担当教授  皆川    勝	
   minamasa@tcu.ac.jp  
	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 	
 事務担当  有園優子	
   yarizono@tcu.ac.jp  
  
  
社会人対象  修士および博士後期課程  社会基盤マネジメントプログラムの概要  
http://www.civil.tcu.ac.jp/toshij/civil_lp/index.html  
手続き関係は大学院募集要項を参照  
http://www.civil.tcu.ac.jp/toshij/civil_lp/contact/  
http://www.tcu.ac.jp/entrance/graduatesummary/engineering/contact/  
手続き関係は大学院科目等履修生の項を参照  
http://www.tcu.ac.jp/entrance/research/ 
 
  


